
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.962 – Ano IX– 11/07/2023 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

LICITAÇÃO

 

 
ATO Nº 005/2023- SEMAD 

 
Nomeia Comissão Processante para as finalidades previstas 
no Art. 8º, Inciso I, do Decreto Municipal nº 1.790/2022, de 02-
09-2022, visando a apurar eventual descumprimento de 
contrato - ARP/cláusulas do edital por parte de fornecedor em 
face da não entrega de mercadorias. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE IGARATINGA (MG), no exercício de 
suas funções e, CONSIDERANDO a manifestação do Subsecretário Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Urbanos, envolvendo eventual descumprimento de contrato - ARP/clausulas do edital 
pela empresa TATIANE LUCIA DA COSTA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 33.590.631/0001-67, 
oriundo do Processo Licitatório nº 008/2023, relativo a Tomada de Preço nº 004/2023. 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, Inciso I, do Decreto Municipal nº 1.780/2022, de 02 de 
setembro de 2022,  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear os seguintes membros para comporem Comissão Processante respectiva: 
   1) Robson  Gonçalves Nogueira     -  Presidente 
   2) Emanuella Carolina da Silva    -  Membro 
   3) Izabela Henriques Faria    -  Membro 
Art. 2º - Caberá à Comissão, nos termos Decreto acima mencionado, apurar eventuais 
responsabilidades por parte da empresa e, confirmados ilícitos ou descumprimento contratual, 
instaurar o respectivo Processo Administrativo em desfavor da mesma. 
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Igaratinga (MG), 11 de Julho de 2023. 
 

WELINTON GOMES DE LIMA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

  
 

 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA: TORNA PUBLICO O EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  Nº 45/2022, EMPRESA AUTO POSTO IGARATINGA 
LTDA, PREGÃO PRESENCIAL Nº64⁄2022, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2022. Fica 
ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de combustível, com 
fundamento nos art. 65, II d, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações. Constitui o 
objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do item: Gasolina, 
adjudicado a empresa acima identificada, passa para o valor de: Gasolina de R$5,09 para 
R$5,29, Etanol de R$3,59 para R$3,99.  Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.962 – Ano IX– 11/07/2023 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ajustadas no contrato de fornecimento de combustível que ora está aditado. Este reequilíbrio 
dera validade a partir do dia 12 de julho de 2023. Igaratinga,11 de julho de 2023 - Fábio Alves 
Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL.   

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA: Torna público a abertura do processo nº 86/2023, modalidade 
Concorrência nº 01/2023. OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE ALIENAÇÃO de imóveis 
próprios municipais do tipo MAIOR OFERTA, autorizada pela Lei Municipal nº 1.792, de 29 
de junho de 2023. Realização da concorrência ocorrerá no dia 29 de agosto de 2023 as 08:00 
horas. O edital encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br, mais informações pelo 
telefone (37) 3246-1134 ou pelo e-mail licitacao@igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 11 de julho de 
2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 79/2023, na modalidade de 
Pregão Presencial  n° 32/2023 e Registro de Preço n° 25/2023.  Objeto: – AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE CAMISAS DE MALHA DE DIVERSOS TAMANHOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA/MG. GANHADORES:  UNISPORT BRINDES E CONFECÇÕES LTDA, com os 
itens: 01, 05 e 08 no valor estimado total de R$15.304,00, FORTUMEL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS LTDA, com os itens: 02 e 04 no valor estimado total de R$12.252,00, DIAS 
MELLO LTDA, com os itens: 03, 06 e 07 no valor estimado total de R$18.670,00. Igaratinga, 11 
de julho de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
85/2023, Pregão Eletrônico nº 14/2023 e Registro de Preço n° 28/2023. Objeto: AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Abertura da Sessão 
Pública dia 24/07/2023 às 08h30min, através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br. 
Dotações Orçamentárias: Fichas – 21, 22, 23, 71, 76, 77, 78, 80, 843, 871, 980, 325, 326, 327, 
328, 366, 367, 368, 462, 430, 495, 410, 435, 436, 437, 811, 539, 564, 565, 636, 637, 684, 687 e 
688. Mais informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site 
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 11 de julho de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 1º termo aditivo ao contrato de 
prestação de serviços nº 063/2022, firmado entre o Município de Igaratinga e GTRONIC 
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. Pregão Presencial nº - 034/2022, Processo Licitatório 
nº - 061⁄2022 -  Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento no art. 57, II da Lei 
Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com vigência a partir de 11/07/2023 à 
10/07/2024. E, fica reajustada o contrato em aproximadamente 3,94%, passado o valor total 
para R$291.600,00 (duzentos e noventa e um mil e seiscentos reais). Prevalecem, em sua 
inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de serviços ora está aditado. 
Igaratinga,  11 de julho de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL  

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
mailto:licitacao@igaratinga.mg.gov.br
http://www.igaratinga.mg.gov.br/

